GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1)Ata 008/2024 da reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas.

2)Aos quatro dias do mês de dezembro de 2024, na Sala de Videoconferência da Biblioteca,

situada no Câmpus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos Stieler”, Avenida Inácio

Bitencourt Cardoso, Bairro Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, sob a presidência do

Prof. Diones Krinski, presidente do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas, e secretariada

por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião extraordinária do Colegiado teve início às

14h07min. 3)Estavam presentes os representantes docentes: Alex Rodrigues Borges, Ana

Lucia Andruchak e Edenir Maria Serigatto; os representantes técnicos: Anildo Ferreira

Machado e Edilson Aranda; e a representante discente Rafaela Porta Araújo. O

representante docente Rogério Benedito da Silva Añez, justificou a ausência. Informe: Não

houve. Inclusão de Pauta: 1) Solicitação da acadêmica Marina Aparecida Moura Smith de

reconsideração de reprovação por falta na disciplina de Biogeografia; APROVADA a inclusão.

4)Pautas do dia: 4.1) Denuncia de situação de desrespeito em sala com Profa. Emanuelle

Burgos Cardoso; em e-mail encaminhado a coordenação do curso de Biologia no dia 29 de

novembro, a professora Emanuelle relata a situação ocorrida no dia 26/11/24 (terça-feira)

durante as apresentações do PCC da disciplina de Ensino de Parasitologia. Relata que a

estudante Francislene Couto da Costa, ao constatar que as notas das avaliações realizadas

por ela não seriam suficientes para obter a média na disciplina, se alterou gritando,

esbravejando, e saiu batendo a porta da sala de aula desrespeitando-a, aos colegas, e o

andamento das apresentações dos mesmos. Após tal fato, a acadêmica organizou um abaixo

assinado online divulgado via Whatsapp pedindo o afastamento da professora sem ao

menos ter dialogado com ela após o ocorrido. Diante da solicitação e dos fatos apresentados

a coordenação do curso realizou uma reunião com a FACABES juntamente com a Profa.

Emanuelle e a acadêmica Franscislene, para esclarecimento dos fatos, e em comum acordo,

foi marcada uma reunião com a turma para ouvir todos os acadêmicos, momento em que os

alunos e a professora puderam conversar sobre as problemática apresentadas pela turma, a

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

09
64

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 06/03/2025 às 07:49:45, DIONES KRINSKI - Presidente do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas / TGA-FACABES -
06/03/2025 às 12:29:35, EDENIR MARIA SERIGATTO - Membro Docente - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-FACABES -
06/03/2025 às 13:35:07, ANILDO FERREIRA MACHADO - Membro Técnico - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-DURA -
13/03/2025 às 08:00:31, ALEX RODRIGUES BORGES - Membro Docente - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-FACABES -
06/05/2025 às 09:52:03, EDILSON ARANDA DE OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-DPPF -
20/05/2025 às 14:17:06 e ANA LUCIA ANDRUCHAK - Membro Docente - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-FACSAL -
31/07/2025 às 15:15:32.
Documento Nº: 25117594-9720 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25117594-9720

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

qual resultou na conciliação e definição de revisão das estratégias utilizadas pela docente.

RETIRADO DE PAUTA uma vez que a solicitação já foi atendida com a mediação da

coordenação do curso, conforme a NOTA DE ESCLARECIMENTO, anexa a essa ata. 4.2)

Solicitação da acadêmica Marina Aparecida Moura Smith de reconsideração de reprovação

por falta na disciplina de Biogeografia; REPROVADA mantendo a decisão de acordo com o

Parecer 038/2024/Colegiado da Biologia, uma vez que não há previsão legal para abono de

falta e não se tratar apenas de 01 falta, mas 01 dia, que no caso dessa disciplina, contabiliza

04 faltas, não cumprindo os 75% de presença que é regulamentado pela normatização

acadêmica. 5) Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a reunião às

14h38min e eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por

mim e pelos demais presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres ___________________________________________________

Diones Krinski________________________________________________________________

Ana Lucia Andruchak__________________________________________________________

Edenir Maria Serigatto_________________________________________________________

Anildo Ferreira Machado_______________________________________________________

Edilson Aranda_______________________________________________________________

Rafaela Porta Araújo__________________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

09
64

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 06/03/2025 às 07:49:45, DIONES KRINSKI - Presidente do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas / TGA-FACABES -
06/03/2025 às 12:29:35, EDENIR MARIA SERIGATTO - Membro Docente - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-FACABES -
06/03/2025 às 13:35:07, ANILDO FERREIRA MACHADO - Membro Técnico - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-DURA -
13/03/2025 às 08:00:31, ALEX RODRIGUES BORGES - Membro Docente - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-FACABES -
06/05/2025 às 09:52:03, EDILSON ARANDA DE OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-DPPF -
20/05/2025 às 14:17:06 e ANA LUCIA ANDRUCHAK - Membro Docente - Colegiado de Ciências Biológicas / TGA-FACSAL -
31/07/2025 às 15:15:32.
Documento Nº: 25117594-9720 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25117594-9720

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/09642